Diário da República, 2.ª série — N.º 126 — 2 de Julho de 2008  29063

Grupo Nome Departamento

240 Maria João Coquet Sotto
Mayor

Departamento de Expres-
sões

250 Maria Carolina Maia da Rocha Departamento de Expres-
sões

600 Rui Manuel de Azevedo Gon-
çalves Moreira

Departamento de Expres-
sões

910 Ana Maria Lopes Pinto Ferreira
da Silva

Departamento de Expres-
sões

 23 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
da Conceição Guedes de Magalhães Correia.

 Agrupamento de Escolas Vale de Ovil

Despacho n.º 17852/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas de Vale de Ovil, no uso das competências que lhe foram dele-
gadas e subdelegadas pelo Despacho n.º 24941/2006, de 23 de Outubro,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233 de 5 de Dezembro
de 2006 e de acordo com o Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22 de Maio,
foram nomeados para a categoria de Professor Titular do quadro desta
Escola, com efeitos a 01 de Setembro de 2007, os seguintes docentes
de Nomeação Definitiva:

Grupo/
Código Nome Departamento

100 Maria Manuela Pinto Soares
Freitas

Educação Pré -Escolar

110 António Ribeiro da Mota . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Helder César Teixeira de Le-

mos
1.º Ciclo do Ensino Básico

110 Lurdes da Silva Correia . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Maria Aida Martins da Silva 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Maria de Fátima Bessa Aze-

redo
1.º Ciclo do Ensino Básico

110 Maria Júlia Nunes da Fonseca 1.º Ciclo do Ensino Básico
200 João Paulo Brito Teixeira da

Silva
Ciências Sociais e Humanas

220 Luísa da Cruz Polónia  . . . . . . Línguas
230 Maria Benilde Pereira de Sousa

Caetano
Matemática e Ciências Expe-

rimentais
260 Carlos Maria Pinto Pereira. . . Expressões
320 Maria do Céu da Rocha An-

drade Pereira
Línguas

320 Maria Celeste Araújo Ribeiro Línguas
420 Maria de Lurdes Bessa Madu-

reira Gomes
Ciências Sociais e Humanas

500 Fernando Manuel Miranda de
Oliveira Caetano

Matemática e Ciências Expe-
rimentais

 25 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
Alberto Martins Carvalho.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Escola Secundária/3 de Castro Daire

Despacho n.º 17853/2008
Ao abrigo do Disposto no artigo 26.º do Decreto -Lei n.º 184/2004

de 29 de Julho, por urgente conveniência de serviço, nomeio para o
desempenho das funções de Chefe de Serviços de Administração Es-
colar em regime de substituição a Assistente de Administração Escolar
Especialista, Maria de Fátima Matança da Costa.

O presente despacho produz efeitos a 1 de Abril de 2008.

23 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nando Jorge da Silva Basto.

 Agrupamento de Escolas de Esgueira

Aviso n.º 19214/2008
Elsa Maria Silva Pinho Ferreira Jorge, Presidente do Conselho Execu-

tivo do Agrupamento de Escolas de Esgueira, no uso das competências
delegadas na alínea b) do ponto 1 do Despacho n.º 10975/2008, publi-
cado no Diário da República n.º 74, 2.ª Série de 15 de Abril, homologou
os contratos referentes ao ano lectivo 2007 -2008, dos docentes abaixo
indicados:

Nome Grupo

Michelle Silva Santos Cunha . . . . . 220
Carla Cristina Pires Caetano  . . . . . 300
Isilda Maria de Carvalho Lemos. . . 400
Carla Maria Soares Coutinho. . . . . Instalações eléctricas de força

motriz e ITED
Carla Maria Soares Coutinho. . . . . Instalações eléctricas de força

motriz e ITED
Magda Cristina Semana F. Silva . . . Terapeuta da Fala
Marta Teresa Pedrosa Domingues Terapeuta da Fala
Maria Manuel Matias de O. Cunha Terapeuta da Fala

 25 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Elsa
Maria Silva Pinho Ferreira Jorge.

 Agrupamento de Escolas de Ílhavo

Despacho n.º 17854/2008
Lúcia Maria Dias Rodrigues Pereira, Presidente da Comissão

Provisória do Agrupamento de Escolas de Ílhavo, faz saber que, no
uso das competências que lhe foram delegadas através do Despacho
n.º 23189/06, publicado no Diário da República n.º 219 — 2.ª Série
de 14 de Novembro, nomeio para a categoria de Professor Titular do
Quadro desta Escola, de acordo com o disposto nas alíneas a) e b) do
n.º 2 do artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22 de Maio, com
efeitos a 1 de Setembro de 2007, os docentes de nomeação definitiva
a seguir mencionados:

Grupo Nome Departamento

100 Laura Maria Silva Almeida Marques
Abade

Educação Pré -Escolar

100 Maria Isabel de Sá Campos Gil . . . Educação Pré -Escolar
100 Ana Maria Bernardete Fernandes Educação Pré -Escolar
110 Ana Maria Ramalheira Oliveira Sa-

raiva
1.º Ciclo Ensino Bá-

sico
110 Ana Maria Pereira Miguéis Picado 1.º Ciclo Ensino Bá-

sico
110 Manuel Almeida Rocha Carneiro. . . 1.º Ciclo Ensino Bá-

sico
110 Maria Elisabete Gomes Arede Al-

meida Sousa
1.º Ciclo Ensino Bá-

sico
110 Maria Conceição Madail Gafanha 1.º Ciclo Ensino Bá-

sico
110 Ondina Maria Oliveira Silva  . . . . . 1.º Ciclo Ensino Bá-

sico
110 Elsa Margarida Cruz Branco Pe-

reiro
1.º Ciclo Ensino Bá-

sico
110 João Salvador da Silva Costa. . . . . 1.º Ciclo Ensino Bá-

sico
110 Cármen Dolores Vizinho Almeida

Rocha
1.º Ciclo Ensino Bá-

sico
110 Maria Gorete Fernandes Oliveira

Coelho Marques
1.º Ciclo Ensino Bá-

sico
110 Maria de Fátima Pereira de Melo. . . 1.º Ciclo Ensino Bá-

sico
110 Maria Teresa Paião São Marcos. . . 1.º Ciclo Ensino Bá-

sico
200 Paula Cristina Nunes Correia Duarte Ciências Sociais e Hu-

manas
220 Joana Maria Rocha Oliveira São

Marcos
Línguas

230 Ana Paula Agualuza Sousa Rebocho
Bilelo

Matemática e Ciências
Experimentais